DIÁRIO OFICIAL DOMUNICÍPIO DE Nº 1633

PARIQUERA-AÇU
Criado pela lei nº 486, de 09 de abril de 2013.

Página 1segunda-feira, 24 de fevereiro de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU
Departamento Municipal de Administração

DECRETO N.º 018, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

“AUTORIZA O DESDOBRAMENTO DAS DOTAÇÕES POR FONTE DE RECURSO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

ARTIGO 1º- Fica a Contadoria da Prefeitura Municipal de Pariquera-Açu, Estado de
São Paulo, em conformidade com o art. 17, da Lei Municipal n.º 894/2024, autorizada
a abrir ficha por fonte de recurso e desdobramento das dotações por fonte de recurso,
na importância de R$ 2.274.000,00 (dois milhões, duzentos e setenta e quatro mil
reais), destinados a desdobrar dotações do orçamento, observadas a seguinte
discriminação:

01.01.00 – Chefia do Executivo
01.01.02 – Fundo Social de Solidariedade
08.2440007.2020 – Manutenção do Fundo Social de
Solidariedade
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – Fonte 02 R$ 1.000,00
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente – Fonte 02 R$ 3.000,00

01.05.00 – Fundo Municipal de Saúde
01.05.01 – Fundo Municipal de Saúde
10.3010002.1046 – Desapropriação,Construção,Reforma e
Ampliação de UBS
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações – Fonte 05 R$ 1.870.000,00

01.05.00 – Fundo Municipal de Saúde
01.05.01 – Fundo Municipal de Saúde
10.3010002.2007 – Manutenção do Fundo Municipal da Saúde
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – PJ – Ficha 61 - Fonte
01 R$ 400.000,00

Total R$ 2.274.000,00

ARTIGO 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com anulação da
seguinte dotação orçamentária:

01.01.00 – Chefia do Executivo
01.01.02 – Fundo Social de Solidariedade
08.2440007.2020 – Manutenção do Fundo Social de
Solidariedade
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – Ficha 13 - Fonte 01 R$ 1.000,00
4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente – Ficha 17 -
Fonte 01 R$ 3.000,00

01.05.00 – Fundo Municipal de Saúde
01.05.01 – Fundo Municipal de Saúde
10.3010002.1046 – Desapropriação,Construção,Reforma e
Ampliação de UBS
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações – Ficha 47 – Fonte 01 R$ 1.870.000,00

01.05.00 – Fundo Municipal de Saúde
01.05.01 – Fundo Municipal de Saúde
10.3010002.2007 – Manutenção do Fundo Municipal da Saúde
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – PJ – Ficha 62 - Fonte
02 R$ 300.000,00
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – PJ – Ficha 63 - Fonte
05 R$ 100.000,00

Total R$ 2.274.000,00

ARTIGO 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Pariquera-Açu/SP, 24 de fevereiro de 2025.

Wagner Bento da Costa
Prefeito Municipal

REGISTRADO E PUBLICADO NA SEÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU, NA PRESENTE DATA.

Valter Pereira da Silva Junior
Diretor do Departamento Administrativo

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU
Departamento Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

WAGNER BENTO DA COSTA, Prefeito Municipal de Pariquera-Açu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

R E S O L V E,

CONVOCAR, para tomar posse no Emprego Público a partir desta data, as candidatas
abaixo relacionadas, conforme aprovação no Concurso Público nº 001/2019,
homologado no dia 13/03/2020 e prorrogado em 16/10/2023 pelo Decreto nº 072/23,
sob o Regime Estatutário:

“Agente Comunitário de Saúde – ESF Equipe 1 – São João”
Nº Insc. Classif. Nome CPF

0282937 9 Valquiria Mariano Engel 369.XXX.XXX-28

“Agente de Organização Escolar”
Nº Insc. Classif. Nome CPF

0267480 36 Isabela Ketelinger Gomes da silva 470.XXX.XXX-84
0275971 37 Bruna de Almeida Oliveira 430.XXX.XXX-73

“Auxiliar de Serviços Infantis”
Nº Insc. Classif. Nome CPF

0262968 23 Alessandra Helena de Lima 248.XXX.XXX-99

As candidatas acima relacionadas terão o prazo de 15 (quinze) dias, nos termos do
artigo 4º da Lei Complementar nº 069/2022; para se apresentarem ao Setor de
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Pariquera-Açu, a fim de tomar posse no
Emprego Público, conforme Edital do Concurso Público nº 001/2019, perdendo o
direito à vaga se não obedecido rigorosamente o prazo estabelecido.

Este Edital entrará em vigor na data de sua Publicação, com afixação em lugar próprio
de costume e no endereço eletrônico: www.pariqueraacu.sp.gov.br.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Pariquera-Açu, 24 de Fevereiro de 2025.

FELIPE MOTTAMIGUEL WAGNER BENTO DA COSTA
Dir. Executivo da Divisão Prefeito Municipal

de Pessoal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU
Departamento Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

WAGNER BENTO DA COSTA, Prefeito Municipal de Pariquera-Açu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

R E S O L V E,

CONVOCAR, para tomar posse no Emprego Público a partir desta data, os candidatos
abaixo relacionados, conforme aprovação no Concurso Público nº 001/2023,
homologado no dia 17/10/2023, sob o Regime Estatutário:

“Motorista Categoria D”

Diário Oficial do Município de Pariquera-Açu – Nº 1633 24 de fevereiro de 2025

2

Os candidatos acima relacionados terão o prazo de 15 (quinze) dias, nos termos do
artigo 4º da Lei Complementar nº 069/2022, para se apresentarem ao Departamento
de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Pariquera-Açu, a fim de tomar posse
no Emprego Público, conforme Edital do Concurso Público nº 001/2023, perdendo o
direito à vaga se não obedecido rigorosamente o prazo estabelecido.
Este Edital entrará em vigor na data de sua Publicação, com afixação em lugar próprio
de costume e no endereço eletrônico: www.pariqueraacu.sp.gov.br

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Pariquera-Açu, 24 de Fevereiro de 2025.

FELIPE MOTTAMIGUEL WAGNER BENTO DA COSTA
Dir. Executivo da Divisão Prefeito Municipal

de Pessoal

CONSAÚDE
DIRETORIA CONSAÚDE

O Con s ó rc i o In t e rm un i c i p a l de Sa úde do Va l e do R ib e i ra e L i to ra l
Su l – CONSAÚDE to r na p úb l i ca a nomea çã o do Sr. Ch r i s t i an
Kom i yama , R .G . 63 .024 . 2 54 - 9 ap rova do no Concur so Púb l i co
01 / 2024 , pa ra prov imento do ca rgo de Of i c i a l Adm in i s t rat i vo do
Con s ó rc i o In te rmun i c i p a l de Sa úde do Va l e do R ib e i ra e L i to ra l
Su l – CONSAÚDE , a pa r t i r de 19/02 /2025 , co n fo rme Por ta r i a n º
175/202 5 da Supe r i n te nd ênc i a do CONSAÚDE .

WILBER ROSSINI
Di re to r Sup e r i nt enden t e

CONSAÚDE
DIRETORIA CONSAÚDE

O Con s ó rc i o In t e rm un i c i p a l de Sa úde do Va l e do R ib e i ra e L i to ra l
Su l – CONSAÚDE to r na p úb l i ca a nomea çã o do Sr. Agu in a l do
Ramos Soa re s Jun i o r, R.G . 50 . 978 . 4 64 -1 / SSP/SP ap rovado no
Con cu rso Púb l i co 01 / 2024 , pa ra prov imen to do ca rgo de
Bioqu ímic o do Cons ó rc i o In t e rmun i c i p a l de Sa ú de do Va l e do
R ib e i ra e L i to ra l Su l – CONSAÚDE , a pa r t i r de 19/02/2025 ,
con fo rme Por t a r i a n º 176/2025 da Supe r i n tend ênc i a do
CON SAÚDE .

WILBER ROSSINI
Di re to r Sup e r i nt enden t e

CONSAÚDE
DIRETORIA CONSAÚDE

O Con s ó rc i o In t e rm un i c i p a l de Sa úde do Va l e do R ib e i ra e L i to ra l
Su l – CONSAÚDE to rna p úb l i c a a nomea çã o do Sr. Dav i Gouve ia
de Ol i v e i ra , R.G . 50 . 077 . 6 76 -3 / SSP/SP ap rovado no Con cu rso
Púb l i co 01 / 2024 , pa ra p ro v imento do ca rg o de Of i c i a l
Adm in i s t ra t i vo do Con s ó rc i o In t e rmun i c i p a l de Sa úde do Va l e do
R ib e i ra e L i to ra l Su l – CONSAÚDE , a pa r t i r de 19/02/2025 ,
con fo rme Por t a r i a n º 177/2025 da Supe r i n tend ênc i a do
CON SAÚDE .

WILBER ROSSINI
Di re to r Sup e r i nt enden t e

CONSAÚDE
DIRETORIA CONSAÚDE

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

O Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Ribeira e Litoral Sul comunica a
suspensão, “sine die”, do Pregão Eletrônico nº 64/2024 – Proc. 7.354/2024, que tem
por objeto o Registro de preços para aquisição de itens de higiene e limpeza

hospitalar para o novo prédio do consaude, pelo período de 12 (doze) meses,
Oportunamente será publicada nova data para realização do pregão. Mais
Informações podem ser obtidas pelo Telefone (013) 3856 9609 ou e-mail:
compras@consaude.org.br.

Pariquera-Açu, 24 de fevereiro de 2025.

Wilber Rossini
Diretor Superintendente

CONSELHOMUNICIPAL DE TURISMO
PARIQUERA-AÇU

CONVOCAÇÃO AOS MEMBROS DO COMTUR

O Conselho Municipal de Turismo (COMTUR) de Pariquera-Açu comunica a todos
que será realizada a primeira reunião de 2025 na próxima quarta-feira, dia 26 de
FEVEREIRO de 2024, às 18h 30 min no CECOPA, sito na rua Romeu Monti SN, centro,
Pariquera-Açu - SP, 11930-000.
Conforme Lei nº 786 de 20 de maio de 2021, convidamos a todos os conselheiros
representantes da Prefeitura de Pariquera-Açu, demais membros da sociedade civil
ou seus suplentes e munícipes interessados a comparecer na reunião na qual serão
discutidos os seguintes assuntos:

Pautas

PAUTA 01: Indicação e confirmação dos conselheiros e seus respectivos suplentes
representantes do poder público para as vagas abaixo relacionadas segundo LEI Nº
786/2021.
a) Um representante do Turismo; b) Um representante da Cultura; c) Um
representante do Meio Ambiente; d) Um representante da Educação;

PAUTA 02: Esclarecimento aos conselheiros sobre o cancelamento do Carnaval,
prestação de contas e destinação das verbas (Representante do Turismo do
Município).

PAUTA 03: Atualização sobre a possível destinação do espaço da Casa do Artesão
(CONS. ROSE)

PAUTA04: Projetos que valorizam o artesanato local (CONS. MARIA HELENA)

Pariquera-Açu, 21 de fevereiro de 2025

Fabricia Soriani
Secretária adjunta do Comtur Pariquera-Açu

Nº Insc. Classif. Nome CPF
007301 11 Gustavo Lima Godoy 385.XXX.XXX-71
005918 12 Jair Neves Kletelinger 441.XXX.XXX-63
005231 13 Lucas Santana Lopes 352.XXX.XXX-44

		2025-02-24T16:35:43-0300
	JOSE VALTER GONCALVES COSTA